servitutem abducti. Heu demum malorum meorum gravissimum! Sanctorum tot cruciatus olim perpessa reliquie, profanorum ludibrio et injuriis en vexantur, et secundas penas post obitum sustinent. Ubinaam tuum, Demetri martyr, invocatum auxilium? cur civitatis tuæ excidium permisisti? quomodo urbs, ex quo eam sol conspicit, per tuum præsidium inexpugnabilis, tam gravi malo correpta est? cur impiorum superbiam pertulisti tutelæ tuæ insultantem? cur hæc, inquam, fieri passus es? etc.

ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.

NICOLAI

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

EPISTOLÆ.

I. *Ad illustrissimum et clarissimum atque dilectum amicum Crete.*

Omnis terrena potestas omnisque principatus amice, ex superuo principatu pendet atque potestate; nec ulla inter homines potestas, neque potens quisquam proprio ingenio potentiam in terris adipiscitur, quin concesserit Dominus in altissimis regnans solusque potens. Quare decet, si fieri potest, quotquot inter homines potentiam obtinimus, etiamsi in nullo alio inter nos communicare daretur, sermonibus tamen, et quia potentie donum ab uno eodemque sumus consecuti, nullam prætermittere diem quominus et litteris et legatis communicemus negotiorum peritis; illos vero qui majores tractant magistratus, quo plus honore afficiuntur et tanquam fratres inter superextolluntur maximasque tenent potestates. Sed quid sibi voluit dicta? Dux siquidem potestates omnem terrenam superant potestatem, fratres Sarcenorum scilicet ac Romanorum, non secus ac illa duo majora in firmamento luminaria: et propter id communiter et fraterne se ad invicem habere illos oportet; neque ideo quod moribus, vita et cultu discrepimus, alienos ad alterutrum esse nec cunctos nos litterarum commercio privare decet si convenire non datur; quod etiam tunc nobis sentiendum esset ac agendum, cum nulla ad id impelleret negotiorum necessitas.

αμῖθα, παντάπασιν ἀλλοτρίως διακείσθαι καὶ ἀποστερεῖν ἑαυτοὺς τῆς διὰ τῶν γραμμάτων συνομιλίας παρὰ μέρος ἐντυχίας. Δεῖ μὲν οὖν οὕτω καὶ φρονεῖν ἡμᾶς καὶ ποιεῖν, κἂν μεθεμῖα τις ἄλλη πραγμάτων χρεῖα πρὸς τοῦτο προὔρθετο.

A. *Τῷ περιδόξῳ καὶ λαμπροτάτῳ ἀμφοῖν τῆς Κρήτης καὶ ἡρακιμένῳ.*

A Πᾶσα ἐπίγειος ἐξουσία καὶ ἀρχὴ ἐκ τῆς ἀνωθεν ἤρτηται, ὡ φιλότης, ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας, καὶ οὐκ ἔστιν ἐξουσία ἐν ἀνθρώποις, οὐδὲ δυνάστης ἐξ οὐκαίας περινοίας ἐπὶ γῆς δυναστείαν κληρονομῶν, εἰ μὴ ὁ ἐν ὕψιστοις ἐξουσιαστής καὶ ἀρχὼν καὶ μόνος δυνάστης κατανύσῃ τὴν κληρονομίαν. Διὰ τοῦτο προσήκειν, εἰ δυνατόν, πάντας τοὺς ἐν ἀνθρώποις δυναστείαν λαθόντας, εἰ καὶ μὴδὲν ἕτερον ἦν τὸ πρὸς ἀλλήλους κοινωεῖν ἐπιτρέπον, καὶ ποιεῖσθαι τὴν διὰ λόγων προσομιλίαν, δι' αὐτὸ γὰρ τοῦτο, καθ' ὅτι τῶν ἐξουσιῶν τὴν ἑωραὴν παρ' ἑνὸς ἐλάχομεν, μὴ διαλιμπάνειν ὅσαι ἡμέραι ποιεῖσθαι τὴν πρὸς ἀλλήλους κοινωεῖαν, καὶ διὰ γραμμάτων καὶ δι' ἀποστολῶν τῶν ἐξουσιαστικῶν τοῖς πράγμασι. Τοσοῦτον δὲ πλέον τοῖς τὰς μεγάλας ἀρχὰς καὶ ἐξουσίας διέποντας, ὅτι καὶ μᾶλλον διαφερόντως τιτιμῆται, καὶ οἷον ἀδελφοὶ τινες τῶν ἄλλων ἀδελφῶν ὑπερέχοντες καὶ προκρινόμενοι, καὶ τὰς τῶν μεγίστων ἀρχῶν καὶ ἐξουσιῶν διοικήσεις ἐπιτελεῖντες.